
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°.  33 del  02/02/2021

OGGETTO:  FORUM TERRE  DEL  CAPO  DI  LEUCA  –  DE  FINIBUS  TERRAE.
PARTECIPAZIONE ALL’INIZIATIVA.

L’anno 2021 il giorno 02 del mese di Febbraio alle ore 14:00 nella sala delle adunanze del Comune,
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 

CARICA COGNOME E NOME Presente/Assente

Sindaco TANISI Giuseppe
P

Vice Sindaco PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

Assessore STEFANELLI Serena
P

Assessore STEFANO Marco
P

Assessore LEZZI Francesco
A

Assessore CORNACCHIA Paola
P

Partecipa il Segretario Generale  Antonio SCRIMITORE

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n.267/2000

Regolarità Tecnica
Parere: Favorevole
Data: 02/02/2021

Responsabile Settore 
 Tommaso RAINO'

Regolarità Contabile
Parere: Favorevole
Data: 02/02/2021

Responsabile Servizio Finanziario
 TRIANNI Francesco

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
  TANISI Giuseppe

Il Segretario Generale
  Antonio SCRIMITORE

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
3

/2
0

2
1

 d
el

 0
2

/0
2

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: F

or
u

m
 T

E
R

R
E

 D
E

L
 C

A
P

O
 D

I 
L

E
U

C
A

 –
 D

E
 F

IN
IB

U
S

 T
E

R
R

A
E

. 
P

a
rt

e
ci

pa
zi

o
n

e
 a

ll’
in

iz
ia

tiv
a

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: A
n

to
n

io
 S

cr
im

ito
re

 -
--

 T
A

N
IS

I 
G

IU
S

E
P

P
E



OGGETTO: Forum  “TERRE  DEL  CAPO  DI  LEUCA  –  DE  FINIBUS  TERRAE”.  Partecipazione
all’iniziativa.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- la Fondazione di partecipazione Parco Culturale Ecclesiale “Terre del Capo di Leuca – De Finibus
Terrae” è nata per incoraggiare la creazione di reti e di partenariati preordinate a realizzare un modello
di “turismo di comunità” che pone l’homo viator, il viaggiatore, lo straniero, il diverso, al centro di un
progetto di turismo lento e di mobilità dolce, a piedi, in bicicletta, a cavallo e in barca a vela, perché
consente di vivere esperienze profonde, in sintonia con lo spirito dei luoghi, sviluppando empatia tra le
persone e capace di contribuire allo sviluppo economico di territori assai diversi fra loro;

- “Cammini di Leuca” è il Marchio del Parco Culturale Ecclesiale (registrato presso l’Ufficio brevetti
del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico),  che  contraddistingue  le  realtà  territoriali  maggiormente
sensibili a questi modelli di crescita personale e comunitaria, di accoglienza e di conoscenza dei luoghi;

- la presenza del Marchio lungo i  percorsi  e presso le strutture, garantisce la qualità del  modello di
“turismo di comunità” che in questo momento registra molto interesse e rilevante attenzione per le
opportunità che offre al territorio ed alle strutture ivi allocate, che devono conformarsi a questa nuova
forma  di  turismo  ecosostenibile  in  sintonia  con  l’ambiente,  la  natura  e  la  ricerca  di  paesaggi
incontaminati, grazie alla miscela fra la valorizzazione delle diversità territoriali e lo sfruttamento delle
economie di diversificazione;

- la Fondazione di partecipazione Parco Culturale Ecclesiale “Terre del Capo di Leuca – De Finibus
Terrae” intende  coinvolgere  attivamente  i  territori  attraversati  dai  cammini  al  fine  di  creare
un’infrastruttura fisica e ideale che promuova la storia dei Cammini di Leuca, accogliendo le sfide del
presente senza tuttavia perderne l’identità; questo progetto ingloba centinaia di km di tracciato con
relativa segnaletica e manutenzione, formazione degli info-point, comunicazione, progettazione degli
interventi, promozione del territorio e dei siti di interesse culturale, accoglienza, creazione dei database
utili ai fini statistici e di programmazione strategica, e molto altro ancora;

- il luogo ideale di questo processo partecipativo è il FORUM “Terre del Capo di Leuca – De Finibus
Terrae”, di cui fanno parte territorialità ben individuate in grado di fornire un apporto concreto in
termini di progettazione e sviluppo di un modello di “turismo di comunità”;

- dal 2016, la Fondazione Parco Culturale Ecclesiale “Terre del Capo di Leuca - De Finibus Terrae”
propone CARTA DI LEUCA, un laboratorio permanente, interculturale e interreligioso, che nel mezzo
dell'estate  diviene  un  campo  di  volontariato  e  un  cammino  condiviso:  la  Marcia  notturna  “Verso
un'Alba di Pace”, dalla tomba di don Tonino Bello alla Basilica Santuario di Santa Maria di Leuca,
cuore del Mediterraneo;

- con nota Prot. n. 141/20, datata 23.11.2020, acquisita agli atti di questa civica Amministrazione in data
30.11.2020, con Prot. n. 0014681 – A, la Fondazione appena richiamata ha trasmesso, a questo Ente ,
l’invito a partecipare al FORUM “Terre del Capo di Leuca – De Finibus Terrae””;

CONSIDERATO che la partecipazione al forum prevede la erogazione di un contributo annuo in favore della
Fondazione, articolato come di seguito:

A. adesione attraverso il contributo di  €. 500,00 per il  2021, con la quale al Comune partecipante sarà
riservato:

- Ingresso circuito Forum con la partecipazione attiva del Sindaco o Suo delegato;
- Adesione al Protocollo ANCI “Città della Pace” con la possibilità di esibire l’apposita bandiera;
- Corso di Formazione per 1 soggetto da Lei individuato per lo svolgimento di mansioni info-point;
- Comunicazione principali eventi comunali sulle piattaforme digitali e cartacee del Parco e dei mezzi

di comunicazione collegati;
- Monitoraggio  del  territorio  comunale  con  segnalazione  dei  siti  inquinati  attraverso  i  canali

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
3

/2
0

2
1

 d
el

 0
2

/0
2

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: F

or
u

m
 T

E
R

R
E

 D
E

L
 C

A
P

O
 D

I 
L

E
U

C
A

 –
 D

E
 F

IN
IB

U
S

 T
E

R
R

A
E

. 
P

a
rt

e
ci

pa
zi

o
n

e
 a

ll’
in

iz
ia

tiv
a

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: A
n

to
n

io
 S

cr
im

ito
re

 -
--

 T
A

N
IS

I 
G

IU
S

E
P

P
E



concordati;

B. adesione  attraverso  il  contributo  di  €.  1.500,00 per  il  2021,  con la  quale  al  Comune  partecipante
saranno riservati i servizi elencati in precedenza e inoltre:

- Corso di Formazione per 1 dipendente pubblico sulla gestione dei cammini;
- Intervista al sindaco da divulgare e rilasciare copia in formato digitale;
- Fornitura materiale cartaceo promozionale con apposito contenitore/raccoglitore;
- Organizzazione e realizzazione di un’iniziativa di presentazione del progetto;
- Comunicazione dei principali eventi comunali sulle piattaforme della Fondazione;
- Merchandising  dei  Cammini  di  Leuca:  1  zaino,  1  spilla,  1  maglia,  1  bandiera,  credenziale  del

pellegrino;
- Narrazione del proprio comune sulla piattaforma di promozione territoriale www.expe365.it che si

sta generando con la collaborazione di FacilityLife di Pavia;
- Organizzazione di due giornate ecologiche per anno;

RITENUTA la  partecipazione  all’iniziativa  meritevole  di  accoglimento,  poiché  in  linea  con  gli  indirizzi
dell’Ente,  in  quanto  consente  di  promuovere  il  territorio  stimolando  un  nuovo  modello  di  turismo
ecosostenibile, sotto il profilo ambientale, socio-culturale ed economico e ne accentua il valore identitario;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss. mm. ed ii.;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;

A VOTI unanimi, resi nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI ADERIRE al progetto della Fondazione di partecipazione Parco Culturale Ecclesiale “Terre del Capo di
Leuca – De Finibus Terrae” preordinato a creare un modello di “turismo di comunità” che in questo momento
sta registrando molto interesse e rilevante attenzione per le opportunità che offre ai territorio ed alle strutture ivi
allocate che devono conformarsi a questa nuova forma di turismo ecosostenibile in sintonia con l’ambiente, la
natura e la ricerca di paesaggi incontaminati;

DI PARTECIPARE al  Forum “Terre del Capo di Leuca – De Finibus Terrae” con l’erogazione di un
contributo annuo in favore della Fondazione di  €. 500,00 per il  2021 e con riserva al Comune dei servizi
indicati in premessa alla lettera A;

DI DARE ATTO che è necessario prenotare la quota annuale di partecipazione a carico di questo Ente, pari ad
€. 500,00, mediante copertura con fondi del Bilancio comunale;

DI DARE MANDATO al Responsabile competente per materia per gli adempimenti conseguenti dal presente
atto;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D. Lgs. n. 267/2000.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
3

/2
0

2
1

 d
el

 0
2

/0
2

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: F

or
u

m
 T

E
R

R
E

 D
E

L
 C

A
P

O
 D

I 
L

E
U

C
A

 –
 D

E
 F

IN
IB

U
S

 T
E

R
R

A
E

. 
P

a
rt

e
ci

pa
zi

o
n

e
 a

ll’
in

iz
ia

tiv
a

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: A
n

to
n

io
 S

cr
im

ito
re

 -
--

 T
A

N
IS

I 
G

IU
S

E
P

P
E



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.taviano.le.it   il 03/02/2021  per  restarvi quindici giorni 

consecutivi  (art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000 e art. 32 comma 1 legge 69/2009). 

Taviano, lì 03/02/2021
Responsabile settore AA.GG. 

 Marilena LUPO

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[  ] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Responsabile settore AA.GG.
 Marilena LUPO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
3

/2
0

2
1

 d
el

 0
2

/0
2

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: F

or
u

m
 T

E
R

R
E

 D
E

L
 C

A
P

O
 D

I 
L

E
U

C
A

 –
 D

E
 F

IN
IB

U
S

 T
E

R
R

A
E

. 
P

a
rt

e
ci

pa
zi

o
n

e
 a

ll’
in

iz
ia

tiv
a

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: M
a

ri
le

n
a

 L
u

po


